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Abstrakt

Diplomová práce popisuje ojedinělý případ narozeného siamského mláděte morčete.

Spojená dvojčata jsou vždy velmi ojedinělá a u morčat je popsáno jen několik

předchozích případů. Hlavní podstatou této studie jsou siamská dvojčata morčete

domácího (Cavia aperea f. porcellus), narozena v zájmovém chovu v České republice

v roce 2019. Publikace detailně popisuje vnější i vnitřní stavbu těla a typ spojení obou

těl a srovnává s případy narozených siamských dvojčat morčat v minulosti. Obecně

řeší problematiku reprodukce morčete domácího a anatomii. Porovnává hmotnosti

vybraných vnitřních orgánů siamského dvojčete s normálně vyvinutými mláďaty.

Z výsledků jsou následně vyvozeny závěry naznačující možnosti příčin a důsledků

vzniku neobvyklého případu siamských dvojčat.

Klíčová slova: morčata, morče domácí, siamská dvojčata, reprodukce, malformace,

fyzická odchylka, deformace, spojená mláďata

Abstract

This diploma thesis deals with a unique case of a newborn Siamese guinea pig.

Conjoined twins are always very rare, and concerning guinea pigs only a few previous

cases have been described. The main subject of this study are the Siamese twins of the

domestic guinea pig (Cavia aperea f. Porcellus), born in hobby breeding in the Czech

Republic in 2019. The publication examines the external and internal structure of the

body and the type of connection of both bodies in detail. Then it compares with other

cases of born Siamese twin guinea pigs in the past. In general, it addresses the issue of

domestic guinea pig reproduction and anatomy. It compares the weights of selected

internal organs of the Siamese twin with normally developed youngs. From the results,

conclusions are then drawn indicating the possible causes and consequences of the

unusual case of Siamese twins.

Key words: guinea pigs, domestic guinea pigs, Siamese twins, reproduction,

malformation, physical abnormality, deformation, conjoined youngs
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1 Úvod

Morčata domácí (Cavia porcellus) jsou malými savci, patřící do řádu hlodavců

(CLEMONS at SEEMAN, 2011). Lze je označit monogastrickými býložravci, kteří

se vyznačují svou odolností, krátkým reprodukčním cyklem a dobrou plodností.

Pocházejí z Jižní Ameriky, kde byla domestikována zejména pro konzumní účely a

kde dodnes žijí v divoké přírodě. V současné době se morče chová jako domácí zvíře

téměř ve všech koutech světa (SCHIPPERS, 1999). Oblast chovatelství morčat se těší

stále většímu zájmu z řad veřejnosti. Morčata se chovají v nejrůznějších plemenech,

barvách a kresbách. Objevují se stále častěji na výstavách a různých doprovodných

akcích věnujících se chovatelství a zvířatům. V současné době se morčata začínají

využívat při terapiích s nemocnými dětmi, a to právě díky své klidné a nekonfliktní

povaze. Svou úlohu bezesporu sehrála i jako pokusná zvířata. (TEJML, 2008)

Tato studie se zaměřuje na velmi neobvyklý a vzácný případ dvou mláďat morčete

domácího, narozených v běžných chovatelských podmínkách. Tato mláďata se

narodila jako spojená dvě těla v jedno společné a ihned po narození byla mrtvá.

Případy spojených dvojčat jsou dnes již dobře známé u člověka, u laboratorních savců,

domácích i volně žijících ptáků a také u plazů, obojživelníků a ryb (KOMPANJE at

HERMANS, 2008). Nejznámějšími spojenými dvojčaty byli Chang a Eng Bunkerovi,

kteří se narodili v thajském Siamu. Nebyli sice první, ale jejich případ se natolik

proslavil, že po nich byl tento typ anomálie pojmenován (WALLACE at WALLACE,

1978).
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2 Literární přehled

2.1 Siamská dvojčata

Siamská dvojčata představují stav, ve kterém jsou k sobě spojena dvě zvířata v různém

rozsahu. Tento jev je zdokumentován v různých skupinách obratlovců (WITSCHI,

1952).

Četné klasifikace spojených dvojčat jsou založené na anatomii, místě spojení, úrovni

symetrie dvojčat a embryologickém vývoji (KULAWIK, et al, 2017). Spojená

dvojčata jsou monozygotní, a proto budou mít vždy stejné pohlaví (SHAPIRO et al.,

1991)

Vznik spojených dvojčat popisujeme dvěma hlavními teoriemi (WEDBERG et al.,

1979). První teorie předpokládá, že se v raných fázích buněčného dělení rozdělí jedno

oplodněné vajíčko na dva zárodky. Jednotlivé zárodky se však neodštěpí úplně, jako

při normálním vývoji jednovaječných dvojčat, ale nějaké části těl obou sourozenců

zůstanou spojené. Jiná teorie tvrdí, že nejdřív dojde k úplnému rozdělení obou

zárodků. Aktivní kmenové buňky se ale vzápětí navzájem vyhledají a spojením vytvoří

nový, různě rozsáhlý a různě umístěný srůst. Smrt jednoho ze spojených dvojčat, které

se včas nepodařilo oddělit, bývá buď bezprostředně, nebo po 10–20 hodinách

následována i úmrtím druhého jedince (VYSKOČIL, 2019)

Siamská dvojčata se vyvíjejí, když se embryo oddělí pouze částečně a vytvoří dva

jednotlivce. Ačkoli se vyvinou dva plody, zůstávají fyzicky propojeni, nejčastěji na

hrudi, břiše nebo pánvi. Mnoho siamských dvojčat umírá při narození, ale u lidí

dokázali pokroky v medicíně zlepšit šanci na přežití. Spojená dvojčata mohou být při

těhotenství indikována pomocí standartního ultrazvuku (MAYO CLINIC STAFF,

2019). Oproti tomu Spencer (2003) tvrdí, že symetricky spojená dvojčata jsou

výsledkem sekundární fúze dvou původně samostatných monoovulárních

embryonálních disků a nejsou výsledkem neúplného štěpení produkujícího částečně

oddělenou zygotu.
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Spencer (1992) tvrdí, že neexistují pevné důkazy podporující teorii, že spojená

mláďata vznikají pomocí štěpení na dva zárodky. Naopak máme přesvědčivé důkazy

podporující vznik siamských dvojčat fúzí obou zárodků.

2.1.1 Formy spojení siamských dvojčat

Základní rozdělení typu siamských dvojčat se určuje dle místa anatomického

propojení na těle. Z toho pak vychází pojmenování jednotlivých forem (VOTTELER,

1986). Většina siamských dvojčat je symetrická, jejich vnitřní orgány však často

nejsou identické a symetrické navzájem (GORE et al., 1982).

Thoracopagus je označení pro těla spojená ventrálně na hrudi. Omphalopagus

označuje dvojčata se srostlou dutinou břišní. Cephalopagus je velmi častý druh

propojení a náleží dvojčatům, která mají propojené hlavy a hruď. Dvojčata

Ischiopagus jsou spojena v oblasti pánve a okolí. Parapagus je označení pro těla

spojená do jednoho těla, buď s podoznačením Diprosopus, pro jedno tělo s dvěma

tvářemi, či s označením Dicephalus, s jedním tělem a dvěma hlavami. Craniopagus je

forma spojení v místě lebky. Pro dorzálně kaudální spojení je platný název Pygopagus.

Rachipagus pak náleží dvojčatům spojeným podél páteře (SPENCER, 2000a, 2000b)

Jako Heteropagus se označují všechny asymetrické formy spojených dvojčat. Jedná se

o případy, kdy jedno tělo je jinak vyvinuté než druhé a například se tak jedno tělo může

objevit v těle druhého (O'NEILL et al., 1988).

Často může být jedno dvojče méně vyvinuto, a tudíž naprosto závislé na straně druhé

(BISWAS et al.,1992). Kromě spojení v jednom anatomickém místě mohou být

asymetrická dvojčata spojena na mnoha různých místech a být tedy kombinací

několika druhů spojení, jako například xiphoomphaloischiopagus,

craniothoracopagus (KULKARNI et al., 1994)
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Obrázek č. 1 - Formy spojení siamských dvojčat (ASHWINI et al, 2017)

2.1.2 Příčina a důsledky

Abnormality v anatomii spojených dvojčat vznikají během prenatálního vývoje.

Genetické a environmentální faktory jsou považovány za hlavní příčiny vývoje

siamských dvojčat. V současné době se k vysvětlení používají dvě hypotézy formování

siamských dvojčat, a to fúze a štěpení (KULAWIK et al., 2017).

Singh (2003) připisuje deformaci spojených těl proměnlivým faktorům souvisejícím

s vývojovými defekty a deformacemi v děloze.

U domácích zvířat byly pozorovány vrozené fyzické malformace, způsobené

rostlinnými toxiny, otravou rtutí a teratogenními látkami (MULRIHILL, 1972). Byla


[…]


dvojčat - 0,37g. Můžeme konstatovat, že studovaná spojená mláďata vykazují na svou

celkovou hmotnost nižší hmotnosti orgánů, než by ve své váze mohli mít. Zjištěná

srovnání dokazují, že u případu siamských dvojčat nelze předpokládat žádnou

úměrnost a pravidelnost mezi celkovou hmotností těla a vnitřních orgánů.

Tabulka č. 5 – Průměrné hodnoty sledovaných vzorků
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Trávicí a vylučovací systém měla obě těla plně vyvinuta a oddělena. To souvisí se

spojením těl typu Cephalopagus, kdy se deformace projevují zejména v horních

částech těl, ale spodní část těla bývá již samostatná a plně vyvinutá.

V přechozích známých případech se často můžeme shledat s totální deformací

obličejové části, očí nosu a úst (HONG et al., 1977). Velmi časté je při spojení typu

Cephalopagus také výskyt jednoho centrálního oka na společné obličejové části

(CAPEL-EDWARDS at EVELEIGH, 2016). Případ studovaných spojených dvojčat

není výjimkou. Obě obličejové části byly celkově slity do jednoho společného útvaru.

Spojený obličej byl velmi deformovaný s takřka nerozpoznatelnými jednotlivými

orgány. Tento stav lze označit jako následek komplikovaného porodu, který u matky

probíhal.
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4.2 Příčiny a následky

U domácích zvířat byly pozorovány vrozené fyzické malformace, způsobené

rostlinnými toxiny, otravou rtutí a teratogenními látkami (MULRIHILL, 1972). Mezi

vnější příčiny vzniku těchto fyzických odchylek patří také záření, infekce,

hypertermie, hypotermie, toxické kovy či nepříznivé mateřské stavy jako je obezita,

cukrovka, nedostatek jódu apod. (LÓPEZ et al., 2014).

Všechna morčata v chovu CHS Westminster dostávají stejný stupeň a kvalitu péče i

krmiva, který lze hodnotit . Zmíněné faktory se tak jeví v tomto případě jako méně

pravděpodobné pro vznik těchto fyzických deformací. Krmivo dostávají velice

kvalitní a vyvážené. Za nejpravděpodobnější příčinu vzniku těchto tělesných odchylek

by mohla být označena obezita. K obezitě mohou mít chovní, starší jedinci často

sklony. Důvodem obezity je energeticky velmi vydatné krmivo, ale také zmenšený

prostor chovatelského zařízení, který často neumožňuje uspokojit motorické potřeby

zvířat.

Druhou reálnou příčinu vzniku malformací lze hledat u našeho případu lze hledat u

vystavení morčat vysokým venkovním teplotám. To potvrzuje López et al. (2014),

který tvrdí, že u morčat se častěji může objevit malformace po hypertermii, během

těhotenství. Letní teploty dosahují v dnešní době skutečně vysokých čísel a pro

morčata chovaná ve venkovní odchovně jsou tyto teploty často nebezpečné. Sledovaná

samice morčete, která porodila daná siamská dvojčata, byla březí v zimním období.

K porodu došlo v únoru ve vnitřních ubikacích s optimální teplotou. Tudíž lze vyloučit

vznik tělesných deformací mláďat po hypertermii.

Z genetického hlediska formování siamských dvojčat se používají dvě hypotézy, a to

fúze a štěpení. Abnormality v anatomii spojených dvojčat vznikají během prenatálního

vývoje. (KULAWIK et al., 2017). Wright at Wagner (1934) ale tvrdí, že genetické

faktory mají jen malý význam ve formování siamských dvojčat, kvůli velmi malému

počtu případů z početně rozsáhlých chovů.

Celková problematika vzniku siamských dvojčat je v současné době obecně velmi

nejasná (KOMPANJE at HERMANS, 2008). Následky tohoto přírodního úkazu

v chovu jsou obvykle jednoznačné. Chovatel vyjme z dalšího chovného plánu takto

zasažená zvířata, ale i jejich rodičovské jedince. Tím se snaží zmenšit riziko dalšího
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výskytu podobných malformací. Zároveň dbá na dodržení či zlepšení chovatelských

podmínek a zajištění vyvážené krmné dávky.
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 5 Závěr

Výskyt narozených siamských dvojčat je vždy velmi zajímavý a ojedinělý. Vzhledem

k poměrně velkému množství chovaných morčat je pozoruhodné, že se počet záznamů,

o vrozených tělesných malformací morčat, vyskytuje ve velmi malých počtech. Tato

studie detailně popisuje teprve čtvrtý publikovaný případ narození spojených mláďat

morčete domácího. Ta se narodila v zájmovém chovu v České republice, jako první

případ z celkového množství 3078 narozených mláďat. Siamská dvojčata byla samčího

pohlaví a byla spojena v horní části těla, spojením typu Cephalopagus, tedy typem

spojení vyskytující se ve všech třech předchozích případech spojených morčat. Kostry

obou těl byly spojeny širokou sdílenou lebkou a hrudní kostí. Obě srostlá těla měla

vlastní srdce a játra, ale plíce byly společné. Problematika vzniku těchto anomálií není

dodnes zcela objasněná. Jedna genetická teorie přisuzuje deformaci neúplnému štěpení

v raných fázích embryonálního dělení. Druhá teorie zase tvrdí, že po prvotním

oddělení dojde k opětovnému buněčnému spojení na různých místech. Vzhledem

k velkému počtu narozených mláďat je pravděpodobné, že genetické faktory jsou pro

výskyt vrozených anomálií zanedbatelné. Mezi příčiny však můžeme hypoteticky

zařadit také chovatelské podmínky, ustájení nebo výživu. Za přijatelný důvod vzniku

fyzické odchylky bychom mohli považovat například sklony k obezitě morčat. Po

zpracování studie, po porovnání s předchozími případy a prostudování problematiky

však nelze určit jednoznačný důvod výskytu spojených mláďat v chovu.
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