Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 / ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ
Studijní obor: 4106TD19 / AGROEKOLOGIE - EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: STUDIE SIAMSEJČA ŽIVOČAS MORČETE DOMÁCÍHO
Student: Bc. VONTEČA NAVRÁTIL
Katedra: 800TECHNICKÝCH VĚD
Vedoucí práce: Ing. PETR TEJHL, Ph.D.
Oponent: MUDr. DENISA VÍTEKOVÁ
Pracoviště oponenta: CDVETRUS

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) V PRÁCI UVÁDÍTE VAKO MOŽNOU PŘÍČINU VZHNIKU SIAMSEJČA ŽIVOČAS U DOMÁCÍCH ZVÍŘAT A OBŠIRNĚ TOXINY. UVEĎTE PŘÍKLADY ROSTLIN A VEJČEK TOXINŮ.
- 2) UVÁDÍTE RARITNÍ VÝSLEK SIAMSEJČA ŽIVOČAS, PŘESD; VAKOU NAVRHNĚTE PREVENCI PRO CHOVATELE?
- 3) DOPORUČUJETE RODIČE SIAMSEJČA ŽIVOČAS VYŘADIT Z DALŠÍ PLEMENITBY NEBO JE MOŽNĚ SANCE / SAMICI PŘEDVSTĚT DÁLĚ?
- 4) MÁ NA VÝSLEK SIAMSEJČA ŽIVOČAS VLIV PLEMENŮ? OBVEKVE SE ČASTĚJI V PLEMENE HLADKĚ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO) (NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

14.7.2020

Podpis oponenta